
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

 35 N.DELIBERAZIONE

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione

- Seduta Pubblica -

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

Fatto l'appello al presente punto,  risultano:

Addì VENTI GIUGNO DUEMILADICIASSETTE, alle ore 20:30, nella sala del Consiglio Comunale

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
Consiglieri Comunali.

P1) FABBRI MAURIZIO

P2) AURELI DANIELA ENRICA

P3) MAZZONI DAVIDE

P4) ROCCHEFORTI ELENA

P5) TARABUSI TOMMASO

P6) VANDELLI PAOLO

A7) NUCCI MARGHERITA

P8) ANGIOLINI GIACOMO

P9) BETTAZZI MARCO

P10) MARCHIONI RITA

P11) NUCCI RINA

A12) VIGNOLI PAMELA

P13) CARBONI GERMANO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Mita Massimiliano, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, SINDACO, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina Scrutatori i Consiglieri: Carboni Germano, Vandelli Paolo, Tarabusi Tommaso.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore ________________________

-_________________________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 20/06/2017 
 

OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, 

COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

Espone l’argomento il Sindaco illustrando le ragioni che rendono necessaria la variazione di 

bilancio. Comunica che sono pervenute le comunicazioni da parte della Regione Emilia Romagna 

relative agli spazi finanziari concessi. Contemporaneamente si opera quindi la variazione di bilancio 

per la realizzazione del progetto relativo all’illuminazione pubblica che comporterà negli anni 

risparmi per le casse comunali ed una migliore efficienza. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 31.03.02017 esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2017/2019; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 31.03.2017 esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2017/2019; 

• con propria deliberazione n. 34 in data 31.03.2017 esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato 

il piano esecutivo di gestione per il periodo 2017/2019 nonché assegnate le risorse ai 

responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2017/2019, 

Annualità 2017 derivanti: 

• dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e 

all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP; 

• da sopravvenute esigenze di spesa come da richieste del 13.06.2017 dell’ufficio tecnico della 

ragioneria conservate agli atti; 

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 

prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 

competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 

considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 

anno;  

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 20/06/2017 
 

Visto l’articolo 56 del Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il prospetto di cui all’allegato 1) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa 

da apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 – Esercizio 2017-2018-2019; 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica, come risulta dal prospetto 2) e 3) che formano parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti: favorevoli 8 ; astenuti 3 (Carboni, Marchioni, Nucci Rina) espressi nei modi di Legge, 

DELIBERA 

 
1) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 

nell’allegato 1); 

 

2) di dare atto del permanere: 

• degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto allegato 2) quale parte integrante e sostanziale; 

• degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta 

dal prospetto allegato 3) quale parte integrante e sostanziale; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 35 DEL 20/06/2017 
 

3) Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

4) Di dichiarare con votazione favorevole unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI Provincia di Bologna

 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera P_CC_35 D del 12/06/2017

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capi tale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

139.388,81 0,00 0,00 139.388,81

6.706,00 0,00 0,00 6.706,00

90.613,00 210.000,00 0,00 300.613,00

Fondo iniziale di cassa 1.343.047,14 0,00 0,00 1.343.047,14

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

residui presunti

236.707,81

0,00

210.000,00

0,00

0,00

0,00

446.707,81

0,00

previsione di cassa 1.343.047,14 0,00 0,00 1.343.047,14

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.099.450,43

12.592.539,19

0,00

0,00

0,00

210.000,00

0,00 0,00 17.192.946,67

4.099.450,43

12.382.539,19

17.192.946,67

1Pag.



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI Provincia di Bologna

 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del D del 12/06/2017 n. P_CC_35 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

25.070,50

318.261,05

359.210,72

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

25.070,50

318.261,05

359.210,72

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 359.210,72

318.261,05 0,00

0,00

0,00

0,00

318.261,05

359.210,72

25.070,50 0,00 0,00 25.070,50

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 359.210,72

318.261,05 0,00

0,00

0,00

0,00

318.261,05

359.210,72

25.070,50 0,00 0,00 25.070,50

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

200.990,13

768.592,00

973.781,94

0,00

210.000,00

210.000,00

0,00

0,00

0,00

200.990,13

978.592,00

1.183.781,94

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 973.781,94

768.592,00 210.000,00

210.000,00

0,00

0,00

978.592,00

1.183.781,94

200.990,13 0,00 0,00 200.990,13

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 973.781,94

768.592,00 210.000,00

210.000,00

0,00

0,00

978.592,00

1.183.781,94

200.990,13 0,00 0,00 200.990,13

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

1.086.853,05

226.060,63

210.000,00

0,00

0,00

0,00

1.296.853,05

226.060,63

previsione di cassa 1.332.992,66 210.000,00 0,00 1.542.992,66

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

2.128.149,69

12.592.539,19

15.057.496,62

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

210.000,00

210.000,00 0,00

2.128.149,69

12.382.539,19

14.847.496,62

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI Provincia di Bologna

 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del D del 12/06/2017 n. P_CC_35 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

25.070,50

219.027,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

25.070,50

219.027,00

0,00

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

219.027,00 0,00

0,00

0,00

0,00

219.027,00

0,00

25.070,50 0,00 0,00 25.070,50

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

219.027,00 0,00

0,00

0,00

0,00

219.027,00

0,00

25.070,50 0,00 0,00 25.070,50

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

200.990,13

353.683,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-140.000,00

0,00

200.990,13

213.683,00

0,00

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

353.683,00 0,00

0,00

-140.000,00

0,00

213.683,00

0,00

200.990,13 0,00 0,00 200.990,13

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

353.683,00 0,00

0,00

-140.000,00

0,00

213.683,00

0,00

200.990,13 0,00 0,00 200.990,13

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetich e

Programma 1 Fonti energetiche

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

50.000,00

0,00

0,00

140.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

190.000,00

0,00

Totale Programma 1 Fonti energetiche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

50.000,00 140.000,00

0,00

0,00

0,00

190.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetich e

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

50.000,00 140.000,00

0,00

0,00

0,00

190.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

622.710,00

226.060,63

140.000,00

0,00

-140.000,00

0,00

622.710,00

226.060,63

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2.128.149,69

9.535.604,50

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

-140.000,00

0,00

140.000,00

0,00 0,00

2.128.149,69

9.535.604,50

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI Provincia di Bologna

 Allegato delibera di variazione del bilancio ripor tante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del D del 12/06/2017 n. P_CC_35 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

25.070,50

225.853,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

25.070,50

225.853,00

0,00

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

225.853,00 0,00

0,00

0,00

0,00

225.853,00

0,00

25.070,50 0,00 0,00 25.070,50

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

225.853,00 0,00

0,00

0,00

0,00

225.853,00

0,00

25.070,50 0,00 0,00 25.070,50

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

200.990,13

151.110,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-86.000,00

0,00

200.990,13

65.110,00

0,00

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

151.110,00 0,00

0,00

-86.000,00

0,00

65.110,00

0,00

200.990,13 0,00 0,00 200.990,13

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

151.110,00 0,00

0,00

-86.000,00

0,00

65.110,00

0,00

200.990,13 0,00 0,00 200.990,13

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetich e

Programma 1 Fonti energetiche

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

86.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

86.000,00

0,00

Totale Programma 1 Fonti energetiche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 86.000,00

0,00

0,00

0,00

86.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetich e

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 86.000,00

0,00

0,00

0,00

86.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

376.963,00

226.060,63

86.000,00

0,00

-86.000,00

0,00

376.963,00

226.060,63

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2.128.149,69

9.246.372,50

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

-86.000,00

0,00

86.000,00

0,00 0,00

2.128.149,69

9.246.372,50

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
Provincia di Bologna

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. COR RENTE 2017 - ATTO P_CC_35

210.000,000,000,000,00210.000,000,00

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

210.000,000,000,000,000,000,00

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo
Amm.

210.000,00

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 1



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
Provincia di Bologna

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLU RIENNALE 2017 - ANNO 2017 - ALL' ATTO P_CC_35

12.592.539,192.860.658,002.186.705,0077.387,241.605.738,005.862.050,95

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

12.592.539,192.860.658,002.186.705,000,001.212.919,005.885.549,38

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo
Amm.

300.613,00

F.P.V.

146.094,81

0,00

Disavanzo
Amm.

95.010,00

di cui F.P.V.

Pag. 1



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
Provincia di Bologna

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLU RIENNALE 2017 - ANNO 2018 - ALL' ATTO P_CC_35

9.535.604,502.764.658,001.312.023,0081.747,32463.000,004.914.176,18

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

9.535.604,502.764.658,001.312.023,000,00462.228,004.901.685,50

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo
Amm.

0,00

F.P.V.

95.010,00

0,00

Disavanzo
Amm.

95.010,00

di cui F.P.V.

Pag. 1



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
Provincia di Bologna

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLU RIENNALE 2017 - ANNO 2019 - ALL' ATTO P_CC_35

9.246.372,502.764.658,001.312.023,0053.926,88198.000,004.917.764,62

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

9.246.372,502.764.658,001.312.023,000,00196.948,004.877.733,50

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo
Amm.

0,00

F.P.V.

95.010,00

0,00

Disavanzo
Amm.

95.010,00

di cui F.P.V.

Pag. 1



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2017

COMPETENZA 
ANNO 2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 139.388,81 95.010,00 95.010,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 6.706,00 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate 
finali)

(+)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 146.094,81 95.010,00 95.010,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 4.249.755,33 3.934.701,00 3.874.701,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (+) 158.699,00 71.793,00 71.793,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.477.095,05 895.191,50 931.239,50

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1.212.919,00 462.228,00 196.948,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) 210.000,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 5.767.040,95 4.819.166,18 4.822.754,62

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 95.010,00 95.010,00 95.010,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 489.965,00 128.869,00 151.601,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 60.000,00 10.000,00 10.000,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 2.510,00 2.510,00 2.510,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 5.309.575,95 4.772.797,18 4.753.653,62

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.605.738,00 463.000,00 198.000,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) 19.753,00 7.317,00 9.890,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4 ) (-) 1.585.985,00 455.683,00 188.110,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 159.500,00 159.500,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) 399.502,24 70.943,32 227.927,88

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in 
variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).
3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.
4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti 
cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio )

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1) - PEGGIORAMENTO PATTO REGIONALE 2016

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto 
stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si 
prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 35 /CC del 20/06/2017

avente ad oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Antonelli Denise)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 35 del 20/06/2017

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, COMMA 2, 
DEL D.LGS. N. 267/2000)

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT. MITA MASSIMILIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2017-07-18T13:30:34+0200
	MITA MASSIMILIANO


		2017-07-19T10:05:37+0200
	Maurizio Fabbri




